
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE I 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa  Piano formativo anticorruzione 2024-2025 corso on-line per 
la formazione obbligatoria dei dipendenti pubblici (comune da 5000 a 15000 
abitanti) con video dedicato al codice del comportamento - Affidamento del 
servizio alla Ditta Maggioli SPA - (CIG: B4F6641305) 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 55   del 23-12-2024 

Reg. Gen. N. 632   del 23-12-2024 

 
CIG: B4F6641305 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di dicembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Impegno di spesa  Piano formativo 
anticorruzione 2024-2025 corso on-line per la formazione obbligatoria dei dipendenti pubblici 
(comune da 5000 a 15000 abitanti) con video dedicato al codice del comportamento - Affidamento 
del servizio alla Ditta Maggioli SPA - (CIG: B4F6641305)" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi 
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 55 del 23-12-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Carmela Curto; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to  Dott.ssa Letizia Gasparina Di Naro 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

⮚ Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

⮚ Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE I 
 

Preliminare n. 55 del 23-12-2024 
 

Oggetto: 

Impegno di spesa  Piano formativo anticorruzione 2024-2025 corso on-line per la 
formazione obbligatoria dei dipendenti pubblici (comune da 5000 a 15000 
abitanti) con video dedicato al codice del comportamento - Affidamento del 
servizio alla Ditta Maggioli SPA - (CIG: B4F6641305) 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
La sottoscritta Sig.ra Carmela Curto responsabile del procedimento di cui all’art.5 L.R.N.10/91 
propone la seguente determinazione avente ad oggetto: “Impegno di spesa – Piano formativo 
anticorruzione 2024-25 corso on-line per la formazione obbligatoria dei dipendenti pubblici 
(comune da 5000 a 15000 abitanti) con video dedicato al codice del comportamento - 
Affidamento del servizio alla Ditta Maggioli SPA - (CIG: B4F6641305)” attestando di non 
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013. 
 
 
PREMESSO:  

 che il Comune deve mettere a disposizione dei propri dipendenti gli strumenti di informazione 
e formazione con l’obiettivo di rafforzare la responsabilità, la competenza, l’efficacia e la 
produttività dell’azienda amministrativa per il miglioramento della pubblica amministrazione 
locale;  

 che è obbligatorio formare il personale ed in particolare sul Piano anticorruzione 2024/2025; 
CONSIDERATO che al fine di garantire una sempre puntuale formazione del personale in materia 
di anticorruzione si è ritenuto opportuno effettuare un corso on line sul Piano anticorruzione 
2024/2025; 
VISTO il preventivo della Maggioli S.P.A. del 13/11/2024 “Piano formativo anticorruzione 
2024/2025 corso on line per la formazione obbligatoria dei dipendenti pubblici (comuni da 5000 a 
15000 abitanti) con video dedicato al codice di comportamento” di € 600,00; 
RITENUTO il preventivo summenzionato della Maggioli S.P.A. consono alle esigenze dell’ente, e 
congruo economicamente;   
CONSIDERATO che la Ditta Maggioli S.P.A. risulta essere azienda specializzata nel campo della 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

formazione del personale;  
CONSIDERATO, altresì, che il Comune di Racalmuto, per la formazione obbligatoria dei 
dipendenti si già è avvalsa del corso on line Piano formativo anticorruzione 2023/2024 per la 
formazione obbligatoria dei dipendenti pubblici (comuni da 5000 a 15000 abitanti)” organizzato dalla 
Ditta Maggioli S.p.A. che è stato consono alle esigenze dell’ente;  
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 140.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l'articolo 50 - Procedure per l’affidamento, comma 1 lettera b) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità …. b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. 
187/2010 e ss.mm ed ii. è stato acquisito il CIG: B4F6641305 rilasciato dall’autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  
RICHIAMATI:  

- la delibera di Consiglio Comunale n.19 del 30/04/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;  

- la delibera di Consiglio Comunale n.28 del 30/05/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 29/05/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 02/07/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 che dettagliatamente descrive gli interventi per 
l’assegnazione delle risorse previste nell’approvato bilancio ai responsabili dei settori;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 25/11/2024 ad oggetto: "integrazione Piano 
integrato di attività e organizzazione - sezione 3. Organizzazione e Capitale Umano, 
Sottosezione di Programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale 2024/2026 
CONFERMA piano delle assunzioni di cui alla deliberazione di giunta comunale n. 55 del 
10.05.2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.153 del 29/11/2024 ad oggetto: "Parziale rettifica 
dell'ALLEGATO "2" della deliberazione di Giunta Comunale n. _150 del 25 11.2024_ad 
oggetto: integrazione Piano integrato di attività e organizzazione - sezione 3. Organizzazione 
e Capitale Umano, Sottosezione di Programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale 
2024\2026 CONFERMA piano delle assunzioni di cui alla deliberazione di giunta comunale 
n. 55 del 10.05.2024"; 

- il decreto del Sindaco n. 24 del 22/11/2024 con il quale sono stati conferiti fino al 30/06/2027 
gli incarichi di elevata qualificazione ai funzionari dell’Ente;  

VISTI: 
a. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una 
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica; 

b. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

c. L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 
d. Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTI:  

 il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni nonché il prospetto delle presenze predisposto dall’ufficio; 

 il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 

 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il regolamento sui controlli interni; 

 

PROPONE 

Per quanto in premessa specificato e che di seguito si intende integralmente riportato 
 Di procedere all’affidamento del servizio di “Piano formativo anticorruzione 2024-25 corso 

on-line per la formazione obbligatoria dei dipendenti pubblici (comune da 5000 a 15000 
abitanti) con video dedicato al codice del comportamento” alla ditta “Maggioli S.p.a. con 
sede in Sant’Arcangelo di Romagna – Partita IVA 02066400405 codice fiscale 06188330150”;  

 Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., la somma 
complessiva di € 600,00 dando atto che è imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza, secondo quanto riportato nel seguente prospetto: 

 
Missione 1 Programma  2 Titolo  1 Macroagg. 3 
Cap./Art. 2144/0 Descrizione  Spese per la formazione 

del personale comunale 
    

SIOPE 1.03.02.04.999 CIG B4F6641305 CUP  
Creditore Maggioli s.p.a - Partita IVA 02066400405 codice fiscale 06188330150 
Causale Impegno di spesa – Piano formativo anticorruzione 2024-2025 corso on-line per la formazione 

obbligatoria dei dipendenti pubblici (comune da 5000 a 15000 abitanti) con video dedicato al codice 
del comportamento 

Mod. finanz Bilancio 2024/2026 
Imp./Prenot.  Importo  € 600,00 

 
 di imputare la spesa di €. 600,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PDC finanziario Cap/art. Num Importo Competenza 
economica 

2025 01.02-1.03.02.04.999 2144/0   € 600,00 2025 

 di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 
Data scadenza pagamento Importo 



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

30 gg. data fattura  600,00 
 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. che: 
  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti    sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: 
…………………………………………………………………………………………………….
.. 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è la Sig.ra Curto Carmela 

 di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 Di rendere noto che Avverso il presente provvedimento, dalla data di pubblicazione entro 60 
giorni può essere proposto ricorso al TAR e ricorso gerarchico nei modi e nelle forme prescritte 
dalla normativa vigente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Carmela Curto 

 

 

 

 


